-
R R

— - _AMBIENTE E TERRITORIO, | |
DELIBERAZIONE N° 5 (58 INFRASTRUTTURE, |
OPERE PUBBLICHE E TRASPORTI |
SeputaDEL | 7 APR 2015 DIPARTIMENTO

OGGeTTo  Legge Regionale n. 35 del 27 marzo 1995 art. 3 commi8 e 9 . - Variazione delia data di
apertura del periodo di raccolta del Tuber aestivum Vittadini detto volgarmente scorzone.

Relatore PRESIDENTE

La Giunta, riunitasi il giornoﬂ 7 APR 2015 alle are & OO0 nella sede dell’Ente,

Prasents Assente

1. Maurizio Marcello PITTELLA Presidente >< —]
: 2. Flavia FRANCONI Vice Presidente X
! 3. Aldo BERLINGUER Componente ‘ x ]
; 4. Raffaele LIBERALI Componente | X
. ;
¢5.  Michele OTTATI Componente ~N7 g
f
L]

Segretario: avy. Donato DEL CORSO

L’atto si compone diN® 4 pagins compreso it frontespizio
ha deciso in merito all'argomento in oggetto, iNe 0 _ .
secondo quanto riportato nelle pagine successive. ediN Allegati
UFFICIO RAGIONERIA GENERALE
O Prenotazione di impegno N° Missione.Programma Cap. per€
Qf\ssunto impegno contabile N© Missione.Programma Cap.

Esercizio per€

IL DIRIGENTE

Atto soggetto a pubblicazione O integrale (X per estratto

oy Yl




VISTA

VISTO

VISTA

la L.R. n.12 del 2 marzo 1196, recante ‘Riforma dell'organizzazione amministrativa regionale”, e le
successive modifiche ed integrazioni:

il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sullordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e le successive modifiche ed integrazioni:

| 1 BE i

laD.G.R. n. 11 del 13 gennaio 1998, recante “Individuazione degli atti di.competenza della Giunta™

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

la D.GRR. n. 539 del 23 aprile 2008, recante “Iter procedurale delle Determinazioni e Disposizioni.
Awvio del Sistema Informativo di Gestione dei Provvedimenti Amministrativi”;

la D.G.R. n. 227 del 19 febbraio 2014, recante “Denominazione e configurazione dei Dipartimenti
regionali relativi alle aree istituzionali Presidenza della Giunta e Giunta Regionale™

la D.G.R. n. 2047 del 14 dicembre 2010, recante “Dirigenti regionali a tempo indeterminato.
Conferimento incarichi di direzione delle strutture e delle e delle posizioni dirigenziali dei Dipartimenti
regionali dell'Area istituzionale della Presidenza della Giunta e della Giunta";

la D.G.R. n. 2017 del 5 ottobre 2005 (e s.m.i.), recante “Dimensionamento ed articolazione delle
strutture e delle posizioni dirigenziali dei dipartimenti dell'area istituzionale della Presidenza e della

Giunta. l!3QL‘QQU,@ZJQQQQ&ﬂ%wsI!TJJQ,Q!&y%&é@!!@@ﬁ"&ﬁéﬁﬁﬁ?ﬁi'i‘"ff%ﬁ?‘fﬁfﬁﬁ“ﬁfﬁﬁi‘iﬁﬁﬁwe%ﬁgﬁé?gﬁﬁa dei compiti
a. i1 (5 ¥

VISTA

VISTA

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

loro assegnati™:

la D.G.R. n. 221 del 02 marzo 2012, “D.G.R n. 2017/05 (e s.m.i.) - Modifiche alla declaratoria e alla
titolarita di alcune posizioni dirigenziali", con la quale & stata conferita la direzione ad interim
dell'Ufficio Tutela della Natura al dott. Francesco Ricciardi:

laL.R. n. 35 del 27 marzo 1995, la quale disciplina Ia raccolta, la coltivazione, la conservazione e la
commercializzazione dei tartufi:

il comma 8 delfart. 3 della LR, n, 35/1995 che stabilisce che-“.la Giunta Regionale, in relazione
al'andamento climatico stagionale e su richiesta di una o pit Comunita Montane, pud variare il
calendario di raccolta, sentito il parere degli Istituti specializzati di Scienze Agrarie o Forestali
dell'Universita della Basilicata™

i comma 9 dell'art. 3 della LR. n, 35/1995 che stabilisce che “... la Giunta Regionale, qualora sia
necessaria una razionalizzazione della raccoita al fine di evitare gravi danni al patrimonio tartufigeno,
alla struttura chimico-fisica del terreno, nonché al patrimonio boschivo, o per altri gravi motivi, pud
limitare o revocare temporaneamente la raccolta nelle zone interessate”;

la D.G.R. n. 593 del 27 aprile 2007, che ha previsto il posticipo, dal primo maggio al primo giugno,
dell'apertura del periodo di raccolta della specie Tuber aestivum Vittadini detto volgarmente tartufo
d'estate o scorzone;

la D.G.R. n. 159 del 14 febbraio 2013, che ha previsto il posticipo, dal primo maggio al quindici
giugno, dell'apertura del periodo di raccolta della specie Tuber aestivum Vittadini, a partire dall'anno
2013 e per la durata di un triennio;

laD.G.R. n. 415 dell8 aprile 2014, con la quale per 'anno 2014 é stata anticipata al quindici maggio
lapertura del periodo di raccolta della specie Tuber aestivum Vittadini:

la nota del 30/03/2015 a fima del prof. Rana Gian Luigi, professore a contratto gia professore
ordinario di micologia della Scuola di Scienze Agrarie, Forestali, Alimentari ed Ambientali
delf' Universita degli Studi della Basilicata, acquisita al prot. dipartimentale con n. 0065255/19AE del
01/04/2015, con la quale si chiede per il corrente anno la variazione della data di apertura e chiusura
della raccolta della specie Tuber aestivum Vittadini, dal 15 giugno (data prevista dalla D.GR. n.
159/2013) al 15 maggio e dal 30 novembre (data prevista dalla L.R. . 35/1995) al 31 agosto,
considerato che “...anche nellautunno-inverno  2014-2015 e precipitazioni sono state molto
abbondanti e hanno certamente favorito la differenziazione di moltissimi primordi di Tuber aestivume

Pagina 2 di4




.

CONSIDERATO

RITENUTO

le temperature minime non si sono mantenute per molti giorni sotto gli 0°C, favorendo
conseguentemente la sopravvivenza e lingrossamento dei suddeti primordi...."

che la suddetta richiesta dj variazione del calendario di raccolta dello scorzone proviene da un
autorevole studioso di micologia, nonché conoscitore del patrimonio tartuficolo regionale;

di non poter aderire alla ﬁChieSt.am.ﬂd,,,i,,echi,usura«:antieipata»adel=~ifperiod0”di"raCCGIta dello scorzone al

RITENUTO

trentuno agosto in quanto, a parere dell'ufficio competente, la stessa risulta prematura rispetto alla

DELIBERA

1. per l'anno 2015 di anticipare al quindici maggio (15 maggio) Ia data di apertura del calendario di raccolta
della specie Tuber aestivum Vittadini detto volgarmente tartufo d'estate 0 scorzone:

2. didare pubblicita anche mediante manifesti affissi nei Comuni della variazione del periodo di raccolta della
specie Tuber aestivum Vittadini;

3. didare mandato al' Ufficio Parchi, Biodiversita e Tutela della Natura del Dipartimento Ambiente e Termitorio,
Infrastrutture; Opere Pubbliche e Trasporti di attuare i provvedimenti conseguenziali,

L'ISTRUTTORE 4

(Anna Rita MARIANO)

IL RESPONSABILE P.O. IL DIRIGENTE
MN“N._
(Francedco RICCIARDI)

Tutti gli atti ai quali & fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati
presso fa struttura proponente, che ne cureri i3 conservazione nej termini di legge.

Pagina 3 di 4




Del che & redatto il presente verbale che, letto e confermato,

viene sottoscritto come segue:

{.

!
IL SEGRETARIO | - IL PRESIQENTE 74\,,_———-———>
g ‘Eq

'

7

Si attesta che copia conforme della presente delibera
al Dipartimento interessato (3 al Consiglio regionale O

L'IMPIEGATO ADDETTO

Fuong

zione & stata trasmessain data J O -

: 4-15

Pagina 4 di 4




